

Inteligența Artificială responsabilă în administrația publică. Resurse practice pentru conformarea cu EU AI Act

**Pachet de diseminare pe baza webinarilor „Guvernanța AI în
administrația publică: AI Act, cerințe și pași imediat următori”**

12 iunie 2026 și 9 iulie 2026

Acest pachet reunește materialele de follow-up pregătite în urma celor două webinarii dedicate guvernanței AI în administrația publică, organizate de Fundația Progress, cu experți CBRNE-AI ORA, în colaborare cu ANFP. Materialele răspund interesului ridicat al participanților și oferă repere practice privind EU AI Act, utilizarea responsabilă a AI, protecția datelor, riscurile de Shadow AI, achizițiile, infrastructura și nevoia de AI literacy pe roluri.

Pachetul include prezentarea PowerPoint actualizată pentru sesiunea din 9 iulie 2026, un inventar integrat de întrebări și răspunsuri, două rapoarte privind utilizarea AI în administrația publică și raportul de evaluare a primului webinar. Scopul este de a sprijini instituțiile publice în reflecția internă, informarea personalului și pregătirea unor pași concreți pentru utilizarea AI într-un mod sigur, transparent și orientat spre interesul public.

©CBRNE/AI ORA

Notă de transparență privind utilizarea AI



Aceast document a fost pregătit de echipa CBRNE-AI ORA cu sprijinul unor instrumente AI pentru structurare, redactare, reformulare și claritate editorială. Conținutul, selecția informațiilor, interpretarea și concluziile au fost revizuite și validate de experți umani.

AI nu a fost folosit pentru luarea unor decizii automate privind participanții și nu au fost analizate date personale ale participanților prin instrumente AI.

Introducere

Acest pachet a fost pregătit ca material de follow-up pentru cele două webinarii dedicate guvernancei AI în administrația publică, organizate de Fundația Progress, cu experți CBRNE - AI ORA, în colaborare cu ANFP. Inițiativa se înscrie în cadrul protocolului de colaborare dintre ANFP și Fundația Progress și contribuie la diseminarea de informații utile pentru dezvoltarea competențelor digitale în administrația publică.

Participarea numeroasă și întrebările primite în cadrul celor două sesiuni au evidențiat nevoia instituțiilor publice de orientare practică, clară și accesibilă privind utilizarea AI. Temele abordate au vizat atât aplicarea EU AI Act, cât și aspecte concrete din activitatea instituțională: utilizarea AI în sarcinile curente, protecția datelor, riscurile de Shadow AI, verificarea răspunsurilor generate, rolul DPO, IT și juridic, achizițiile, infrastructura digitală și formarea personalului prin programe de AI literacy adaptate pe roluri.

Materialele incluse urmăresc să sprijine instituțiile publice în înțelegerea cerințelor EU AI Act și în identificarea unor pași realiști pentru utilizarea AI într-un mod sigur, transparent, responsabil și orientat spre interesul public. Pachetul poate fi folosit ca punct de pornire pentru discuții interne, sesiuni de informare, reflecție organizațională, planificarea instruirii și pregătirea unor reguli minime de utilizare AI.

Pachetul include un inventar integrat de întrebări și răspunsuri, două rapoarte privind utilizarea AI în administrația publică, raportul de evaluare a primului webinar și prezentarea PowerPoint actualizată pentru sesiunea din 9 iulie 2026.

Disclaimer: Răspunsurile și interpretările incluse în aceste materiale reprezintă perspectiva și expertiza autorilor. Ele oferă orientare generală, exemple și puncte de plecare și nu înlocuiesc analiza juridică, tehnică sau instituțională adaptată fiecărei organizații.

Fundația Progress, CBRNE și AI ORA

Fundația Progress

Fundația Progress este o organizație din România cu experiență în educație, tehnologie, cercetare, inovație și dezvoltarea capacității instituționale. Prin parteneriatele sale, Fundația Progress sprijină dezvoltarea competențelor digitale și folosirea bibliotecilor publice și a spațiilor comunitare ca puncte de învățare, inovare și incluziune socială.

Un exemplu relevant este CODE Kids, program național de educație IT și STEM pentru copii, implementat prin biblioteci publice, școli și organizații locale. Programul oferă copiilor acces gratuit la programare, robotică, cybersecurity, AI și alte competențe digitale, cu sprijin metodologic și tehnic din partea Fundației Progress.

Fundația Progress invită administrațiile publice locale, bibliotecile publice, școlile și organizațiile interesate să exploreze posibilitatea de a deschide cluburi CODE Kids în comunitățile lor, folosind bibliotecile ca spații de învățare și dezvoltare digitală pentru copii.

Contact Fundația Progress / CODE Kids: codekids@progressfoundation.ro

Mai multe informații: www.codekids.ro

CBRNE și AI ORA

CBRNE Ltd este o companie din Marea Britanie care oferă expertiză în reziliență organizațională, guvernanta, etică, conformitate și implementarea responsabilă a tehnologiilor emergente. Prin inițiativa AI ORA, CBRNE sprijină organizațiile să înțeleagă, să evalueze și să adopte AI într-un mod practic și responsabil.

AI ORA înseamnă **AI Organisational Readiness Accelerator**. Inițiativa sprijină organizațiile să treacă de la interesul pentru AI la acțiune practică, prin AI literacy, discovery, roadmap și implementation. În funcție de nevoile organizației, AI ORA poate sprijini evaluarea nivelului de pregătire, instruirea echipelor, guvernanta AI, identificarea cazurilor de utilizare, planificarea adopției, data engineering și dezvoltarea de soluții AI personalizate.

În România, prin colaborarea cu Fundația Progress, AI ORA sprijină organizațiile și instituțiile interesate să își evalueze nivelul de pregătire pentru AI, să înțeleagă implicațiile EU AI Act și să înceapă adoptarea AI într-un mod structurat, sigur și responsabil.

Linkuri utile: [Fundația Progress x AI ORA](#) | [AI ORA](#) | [CBRNE Ltd](#) | [Echipa AI ORA](#)

Echipa de experți

Materialele au fost pregătite cu contribuția experților implicați în webinarii și în activitățile AI ORA România. Pentru a vedea echipa AI ORA în ansamblu, consultați pagina Echipa AI ORA. [Echipa AI ORA](#)

Dr. Irina Marsh - expert în etică, guvernanta AI, conformitate și standardizare; Responsible AI Integration Lead / Ethics and Governance Lead în echipa AI ORA. [LinkedIn](#)

Mihai Nămoșanu - specialist în sisteme AI, software și guvernanta tehnică în echipa AI ORA; AI technology consultant și Lead Auditor ISO/IEC 42001. [LinkedIn](#)

Dr. Florin Silviu Bondar - expert în strategie AI, leadership, transformare instituțională și evaluarea valorii/ROI pentru adoptarea AI în echipa AI ORA. [LinkedIn](#)

Camelia Crișan, PhD – CEO al Fundației Progress, cu expertiză în educație digitală, dezvoltare de competențe, leadership și proiecte naționale precum CODE Kids, utilizarea AI în zona de resurse umane, cu accent pe competențe, etică, responsabilitate și implicațiile instituționale ale adopției AI. [LinkedIn](#)

Materiale incluse în pachet

1. [Prezentare PowerPoint actualizată - webinar 9 iulie 2026](#)

Prezentarea actualizată oferă o sinteză practică a cerințelor EU AI Act pentru administrația publică. Ea include explicații privind logica bazată pe risc a AI Act, calendarul de aplicare, rolul instituțiilor publice ca deployers/operatori, AI literacy, Shadow AI, protecția datelor, achizițiile AI, clasificarea riscurilor, controlul uman, documentarea și pașii imediat aplicabili pentru instituții.

Materialul poate fi folosit ca resursă introductivă pentru management, echipe juridice/DPO, IT, achiziții, HR, comunicare și personal operațional. Accentul este pus pe înțelegerea obligațiilor și pe pași realiști: inventar AI, reguli interne, AI literacy pe roluri, întrebări pentru furnizori, verificare umană și pilotare controlată.

2. [Inventar integrat Q&A privind conformarea cu EU AI Act](#)

Documentul reunește întrebările primite în cele două webinarii și le organizează pe teme recurente: AI Act, legalitate și guvernanta instituțională; protecția datelor și securitate; implementare practică, achiziții și infrastructură; riscuri și calitatea răspunsurilor; AI literacy, cursuri și competențe.

Importanța acestui inventar este practică: întrebările arată unde sunt cele mai mari nevoi de clarificare în administrația publică și ce tipuri de sprijin pot ajuta instituțiile să treacă de la utilizări informale sau punctuale ale AI la reguli, responsabilități, verificare umană și pregătire instituțională. Inventarul poate fi folosit ca resursă de lucru pentru discuții interne, sesiuni de informare și planificarea pașilor următori.

3. Rapoarte privind utilizarea AI în administrația publică

Cele două rapoarte de sondaj oferă o imagine de ansamblu asupra modului în care participanții folosesc deja instrumente AI în plan personal și profesional. Deși cele două grupuri de respondenți au fost diferite ca dimensiune, rezultatele sunt remarcabil de apropiate, inclusiv în ceea ce privește nivelul de utilizare AI și faptul că majoritatea instrumentelor folosite nu sunt plătite de instituție. Această similaritate susține relevanța concluziilor privind nevoia de guvernanta, AI literacy și control instituțional.

3.1. [Raport de analiză a sondajului privind utilizarea AI - webinar 12 iunie 2026](#)

Raportul analizează cele 240 de răspunsuri transmise de participanți. Rezultatele indică o familiarizare ridicată cu AI în plan personal și o utilizare deja prezentă pentru sarcini de birou.

Un semnal important este faptul că 88,3% dintre respondenți au indicat că instrumentele AI folosite nu sunt plătite de instituție, ceea ce evidențiază riscuri de Shadow AI și nevoia de reguli instituționale.

3.2. Raport de analiză a sondajului privind utilizarea AI - webinar 9 iulie 2026

Raportul analizează cele 783 de răspunsuri transmise în cadrul celui de-al doilea webinar. Datele confirmă aceleași tendințe: utilizare personală ridicată, utilizare profesională deja semnificativă și aceeași proporție de 88,3% pentru instrumente AI neplătite de instituție. Rezultatele întăresc mesajul că AI este deja prezent în comportamentele de lucru și trebuie integrat într-un cadru de guvernanță, nu ignorat.

4. Raport de evaluare a webinarului - 12 iunie 2026

Acest raport sintetizează feedbackul primit de la participanți după primul webinar. Au fost analizate 99 de răspunsuri, cu o notă medie de 4,63/5 pentru utilitatea sesiunii și un scor mediu de recomandare de 4,75/5. În total, 90% dintre respondenți au acordat evaluări de 4 sau 5 pentru utilitate, iar 94% au acordat scoruri de 4 sau 5 pentru recomandare.

Participanții au apreciat claritatea explicațiilor, relevanța temei pentru administrația publică, discuțiile despre AI Act, riscuri, utilizarea responsabilă a AI, protecția datelor și exemplele practice.

Pentru webinarul din 9 iulie nu a fost colectat un raport similar de feedback, deoarece timpul disponibil a fost alocat în principal răspunsurilor la întrebările numeroase primite de la participanți.

Contact

Pentru întrebări suplimentare sau pentru o discuție despre pregătirea instituției pentru utilizarea responsabilă a AI, ne puteți contacta la: aiora.romania@cbrneltd.com

Persoane de contact: Dr. Irina Marsh, Dr. Florin Bondar, Mihai Nămoșanu